But I have no stomach for more about politics. I'm out of humour with myself and writing is most painful. I keep my end up, not too abjectly in view of the general subjugation, but less boldly than befits my past. Caesar is inviting me very handsomely to accept that Commissionership, the one on his staff, and I am also offered a Free Commission

## CICERO

sed haec et praesidi apud pudorem Pulchelli non habet satis et a fratris adventu me ablegat; illa et munitior est et non impedit quo minus adsim cum velim. hanc e<r>go<sup>2</sup> teneo, sed usurum me non puto; neque tamen scit quisquam. non libet fugere, aveo pugnare. magna sunt hominum studia. sed nihil adfirmo; tu hoc silebis.

- 4 De Statio manu misso et non nullis aliis rebus angor equidem, sed iam prorsus occallui. tu vellem ego vel<sup>3</sup> cuperem adesses; nec mihi consilium nec consolatio deesset. sed ita te para ut, si inclamaro, advoles.

### 39 (II.19)

*Scr. Romae inter Non. et prid. Id. Quint. an. 59*

CICERO ATTICO SAL.

- 1 Multa me sollicitant et ex rei publicae tanto motu et ex his periculis quae mihi ipsi intenduntur. et sescenta sunt, sed mihi nihil est molestius quam Statium manu missum:

nec meum imperium, ac mitto imperium, non  
simultatem meam  
revereri saltem!

nec quid faciam scio, neque tantum est in re quantus est sermo. ego autem ne irasci possum quidem iis quos valde amo; tantum doleo, ac mirifice quidem. cetera in magnis rebus. minae Clodi contentionesque <quae> mihi pro-

<sup>2</sup> ego (*Orelli*)

<sup>3</sup> ve (*Mueller*)

---

<sup>1</sup> From Terence's comedy *Phormio*, 232.

LETTER 39 (II.19)

in Discharge of Vow. But the protection offered by the latter, resting on Little Beauty's sense of decency, is insufficient, and it takes me away just when my brother will be coming home. The former is safer and does not prevent me being in Rome when I want. So I have this in the bag, but I don't think I shall use it. Still, nobody knows. I have no inclination to run away, I am spoiling for a fight. I have strong public backing. But I make no promises. You will keep this to yourself.

About Staius' manumission and certain other matters, I am distressed of course, but I have become pretty hardened. I could wish, indeed more than wish, you were here. I should then lack neither counsel nor comfort. But do be ready to hurry over if I give the call.

39 (II.19)

*Rome, between 7 and 14 July 59*

CICERO TO ATTICUS

I have many things on my mind, arising from the grave political crisis and these dangers that menace me personally. They are legion, but nothing distresses me more than Staius' manumission.